
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Trang i  

 

 

MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC ....................................................................................................................................... i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .......................................................... iii 

DANH MỤC CÁC BẢNG ........................................................................................................... iv 

DANH MỤC CÁC HÌNH ............................................................................................................. v 

CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ...................................................... 1 

1.1. TÊN CHỦ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ............................................................................................ 1 
[...]
 

4.2. ĐỀ XUẤT CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG 

TRONG GIAI ĐOẠN DỰ ÁN ĐI VÀO VẬN HÀNH 

4.2.1. Công trình, biện pháp xử lý nước thải 

A. Nước mưa chảy tràn 

Để khống chế ô nhiễm do nước mưa chảy tràn, chủ dự án thực hiện các biện pháp sau: 

- Bê tông hóa đường giao thông nội bộ. 

- Khống chế các nguồn gây ô nhiễm môi trường (khí thải, nước thải, chất thải rắn…) 

theo đúng quy định. Khu vực sân bãi thường xuyên được làm vệ sinh sạch sẽ, không 

để rơi vãi chất thải trong quá trình hoạt động của dự án. 

- Quét dọn vệ sinh nhà xưởng, khu vực đường giao thông. 

- Xây dựng hệ thống đường ống thoát nước mưa tách riêng với hệ thống thoát nước 

thải. Dọc theo hệ thống cống thoát nước mưa bố trí các hố ga có lưới chắn rác.  

- Nước mưa dự án sau khi thu gom sẽ thoát ra rạch Đá Hàn bởi cống bê tông 400. 

B. Nước thải  

- Nguồn phát sinh: Nước thải của dự án bao gồm: nước thải sinh hoạt và nước thải rửa 

xe, sân nền. 

- Lưu lượng nước thải: 

Bảng 4.1: Lưu lượng nước thải của dự án 

Stt Hạng mục 
Nước cấp 

(m3/ngày) 

Nước thải 

(m3/ngày) 

Ghi chú 

1 Sinh hoạt của nhân viên 1,0 1,0 

Nước thải bằng 

100% nước cấp 

2 Sinh hoạt của khách vãng lai 2,86 2,86 

3 Rửa xe 17,1 17,1 

4 Vệ sinh sàn, sân đường 3,1 3,1 

5 Cấp cho tưới cây 0,37 0 
Bay hơi và thấm 

vào đất 

6 
Cấp cho pha loãng chế phẩm sinh 

học EM 
0,5 0 - 

7 Cấp cho PCCC 18 0 - 

8 
Nước mưa trong 10 phút đầu đưa 

về HTXL nước thải (*) 
- 4,6  

TỔNG CỘNG 42,93 28,66 - 

Ghi chú:  

- (*): Nước mưa chảy tràn khu vực sân bãi trong 10 phút đầu dẫn về HTXL nước 

thải. HTXL nước thải có lắp van tách dòng, sau 10 phút van sẽ đóng lại, nước mưa 

lúc này được xem là nước sạch theo cống thoát nước mưa chảy ra cống thoát nước 

chung trên đường Thạnh Xuân 25. 

Lưu lượng nước mưa chảy tràn lớn nhất theo ngày chảy tràn qua khu vực dự án có thể 

ước tính dựa vào công thức sau: 



Báo cáo để xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 24  
 

Q  =  q*C*F/1000 (m3/s)  (*) 

(Ghi chú:  (*) TCXDVN 51:2008: Thoát nước, mạng lưới và công trình bên ngoài – Tiêu 

chuẩn thiết kế):  

Trong đó:  

Q:  Lưu lượng nước mưa chảy tràn cực đại. 

F: Diện tích khu đất (m2), F = 1.286,5m2 = 0,12865ha. Trong đó: 

         Khu vực bề mặt lát nhựa và bê tông:  F = 1.163,11 m2 = 0.116311ha. 

         Khu vực cây xanh: F = 123,39 m2 = 0,012339ha. 

C:  Hệ số chảy tràn,  chọn hệ số chảy tràn C (C= 0,32 đối với mặt cỏ, vườn, công viên); 

=0,75 đối với mái nhà và bề mặt phủ bê tông ) (Nguồn: TCXDVN 51:2008). 

q: Cường độ mưa tính toán. 

q = A(1+C*logP)/(t+b)n     

▪ t: Thời gian dòng chảy mưa (phút), chọn t =180 phút. 

▪ P: Chu kỳ lập lại trận mưa tính toán (năm), chọn P = 2 năm.  

▪ A, C, b, n: Hằng số khí hậu phụ thuộc vào điều kiện mưa của địa phương, (đối với Tp 

Hồ Chí Minh, chọn A=11650; C=0,58; b=32; n=0,95 – Phụ lục II của TCXDVN 

51:2008); 

Thay vào ta có:q = 84,4 (l/s.ha). 

Như vậy, lưu lượng nước mưa chảy tràn lớn nhất theo ngày qua khu vực dự án là:   

Q = 84,4 l/s.ha × (0,75 × 0,116311 + 0,32 × 0,012339) × 0,3025 = 7,7 lít/s.  

Lưu lượng cực đại của nước mưa chảy tràn trong 10 phút đầu  khoảng: 4.617 lít/10 

phút ≈ 4,6 m 4,6 m3.  

- Hệ thống thoát nước thải sẽ được xây dựng tách riêng với hệ thống thoát nước mưa.  

- Nước thải từ bồn cầu được thu gom bằng hệ thống riêng dẫn vào bể tự hoại 3 ngăn 

để xử lý sơ bộ. 

- Nước thải sinh hoạt khác (nước rửa, lavabo…) được dẫn qua song chắn rác trước khi 

nhập chung với nước thải từ nhà vệ sinh (sau khi xử lý sơ bộ qua bể tự hoại) và dẫn 

vào hệ thống xử lý nước thải công suất 30m3/ngày . Rác thu từ song chắn rác được 

thu gom xử lý chung với chất thải rắn sinh hoạt.  

- Nước rửa sàn, sân nền và nước thải rửa xe được thu gom bằng mương bê tông B300 

và tập trung về HTXLNT . 

Mạng lưới thu gom và thoát nước thải của dự án như sau: 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo để xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 25  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.1: Sơ đồ hệ thống thu gom và thoát nước thải của dự án 

- Dự án xây dựng 01 HTXL nước thải công suất 30m3/ngày để xử lý toàn bộ nước thải 

phát sinh từ dự án. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nước thải sinh hoạt 
Nước thải rửa xe, rửa 

sân nền, nước rỉ rác 

Nước thải  

từ bồn cầu 

Nước thải  

sinh hoạt khác 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Hệ thống ống dẫn thu gom nước thải 

Hệ thống xử lý nước thải 

Nguồn tiếp nhận 

(rạch Đá Hàn hoặc đường TX25 trong tương lai) 



Báo cáo để xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 26  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.2: Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải 

 

 

 

 

  
Bùn 

  
Bùn 

Bể thu gom  

Bể điều hòa 

 

Bể khuấy trộn 

 

Bể Anoxic 

 

Bùn dư 

Xử lý định kỳ 

Bể sinh học hiếu khi 

ASBC 

Máy thổi khí 

Máy thổi khí 

SCR 

Nguồn tiếp nhận  

Dung dịch 

NaOH, HCl 

Bể lắng cát và tách mỡ 

 

Bể MBR 

Bể lắng  

 

Dung dịch 

PAC, 

Polyme 

  Nước hồi lưu 

NƯỚC THẢI  

Bể ổn định 

Bể nén bùn 

Hóa chất 

khử trùng 

Bùn dư 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Máy ép bùn 



Báo cáo để xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 27  
 

 Thuyết minh quy trình 

✓ Bể thu gom  

Bể thu gom có nhiệm vụ thu gom nước thải. Tại đây lắp thêm lưới lọc rác để lược rác thô 

và các chất lơ lửng kích thước lớn trong nước thải. Nước từ bể thu gom được bơm qua bể 

lắng cát và tách mỡ. 

✓ Bể lắng cát và tách mỡ 

Có nhiệm vụ loại bỏ cát, sỏi, chất vô cơ … ra khỏi nước thải, tránh hiện tượng nghẹt bơm, 

nghẹt đường ống của các hạng mục công trình phía sau. Nước thải có khá nhiều dầu mỡ, 

do vậy bố trí bể lắng cát kết hợp tách dầu để tách các chất có trong nước thải có tỷ trọng 

nhỏ hơn nước ( dầu, mỡ,…) và định kỳ sẽ được vớt mang đi đổ bỏ theo quy định.  

Nước thải từ bể lắng cát tự chảy qua bể điều hòa. 

✓ Bể điều hòa 

Bể điều hòa là nơi tập trung các nguồn nước thải thành một nguồn duy nhất và đồng thời 

để chứa cho hệ thống hoạt động liên tục. Do tính chất của nước thải dao động theo thời 

gian trong ngày (phụ thuộc nhiều vào các yếu tố như: nguồn thải và thời gian thải nước). 

Vì vậy, bể điều hòa là công trình đơn vị không thể thiếu trong bất kỳ một trạm xử lý nước 

thải nào. Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, tạo chế độ 

làm việc ổn định và liên tục cho các công trình xử lý, tránh hiện tượng hệ thống xử lý bị 

quá tải. Tại bể điều hòa, không khí sẽ được sục vào liên tục nhờ máy thổi khí và hệ thống 

thiết bị phân phối khí ở đáy bể. Quá trình sục khí này góp phần giải nhiệt nước thải và làm 

giảm nồng độ một số chất ô nhiễm có trong nước thải. Nước thải sau bể điều hòa được 

bơm sang bể khuấy trộn. 

✓ Bể khuấy trộn  

Tại bể này, nước thải được bơm hóa chất keo tụ (PAC, Polymer…) vào bể. Trong bể 

khuấy trộn hóa chất được hòa trộn đều với nước thải nhờ cánh khuấy giúp cho sự hòa trộn 

giữa chất trợ keo tụ với nước thải được hoàn toàn nhưng không phá vỡ sự kết dính giữa 

các bông cặn. Các bông cặn hình thành kết dính với nhau tạo thành những bông cặn lớn 

hơn có tỉ trọng lớn hơn tỉ trọng của nước nhiều lần nên rất dễ lắng xuống đáy bể và tách ra 

khỏi dòng nước thải . Nước thải từ bể khuấy trộn chảy qua bể lắng 1. 

✓ Bể lắng   

Bằng cơ chế của quá trình lắng trọng lực, bể lắng có nhiệm vụ tách cặn vi sinh trong nước 

thải từ bể sinh học hiếu khí mang sang. Nước thải ra khỏi bể lắng có hàm lượng cặn (SS) 

giảm đến 60 – 80%. Phần bùn hóa lý dư sẽ được bơm về bể chứa bùn hóa lý. Phần nước 

trong sẽ tự chảy tràn sang bể Anoxic thông qua hệ thống máng thu nước răng cưa. 

✓ Bể thiếu khí Anoxic  

Thực hiện quá trình khử các hợp chất N và P và chất hữu cơ trong nước thải. 

Trong quá trình xử lý nước thải bằng phương pháp sinh học hiếu khí, nitơ amôn sẽ được 

chuyển thành nitrit và nitrat nhờ các loại vi khuẩn Nitrosomonas và Nitrobacter. Khi môi 

trường thiếu ôxy, các loại vi khuẩn khử nitrat Denitrificans (dạng kỵ khí tuỳ tiện) sẽ tách 

ôxy của nitrát (NO3
-) và nitrit (NO2

-) để ôxy hoá chất hữu cơ. Nitơ phân tử N2 tạo thành 

trong quá trình này sẽ thoát ra khỏi nước. 

 

 



Báo cáo để xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 28  
 

✓ Bể sinh học hiếu khí ASBC 

Nước thải từ bể điều hòa sẽ được dẫn vào bể sinh học hiếu khí ASBC. ASBC là công nghệ 

hiện đại   sử dụng công nghệ dính bám làm tăng hiệu quả xử lý của công trình với khả 

năng xử lý nước thải có nồng độ BOD, COD, và Nito cao. Vi sinh sống trên vật liệu dính 

bám và sử dụng chất hữu cơ trong chất thải như thức ăn, qua đó xử lý nước thải đầu ra đạt 

tiêu chuẩn, giá thể dính bám giúp chống trường hợp sốc tải trọng khi hàm lượng chất thải 

đầu vào đột ngột tăng cao.  

Trong bể có lắp đặt vật liệu dính bám có diện tích bề mặt lớn. mục đích là để tạo môi 

trường để vi sinh vật sống và phát triển. khi bể hoạt động ổn định mật độ vi sinh vật (bùn 

hoạt tính) trên vật liệu dính bám là rất cao, nhờ vậy mà hiệu quả xử lý cũng tăng lên đáp 

ứng được sự thay đổi thông số nồng độ hoặc lưu lượng nước thải đầu vào. 

Trong bể hiếu khí nước thải được xáo trộn với các vi sinh vật hiếu khí nhờ không khí cấp 

vào từ máy thổi khí và hệ thống đĩa phân phối khí được phân phối đều trên đáy bể. quá 

trình này tạo điều kiện thuận lợi cho vi sinh vật hiếu khí sinh trưởng và phát triển. trong 

quá trình tiếp xúc đó vi sinh vật hiếu khí lấy các chất ô nhiễm trong nước thải (Nito, 

Photpho, kim loại nặng… ) làm thức ăn của chúng, làm tăng sinh khối và kết thành bông 

bùn. 

Tại đây dưới sự tác động của vi sinh vật hiếu khí và hệ thống phân phối khí trong bể, các 

chỉ tiêu BOD, COD được xử lý hiệu quả 92% - 98% là tăng chỉ số hòa tan trong nước 

(DO). Mức duy trì chỉ số DO trong bể 1,5 – 2mg/l. nước thải sau bể ASBC chảy vào bể 

MBR. 

✓ Bể lọc sinh học MBR  

Nước thải sau bể hiếu khí sẽ dẫn qua bể lọc sinh học MBR. Tại đây, nước thải sẽ thấm qua 

màng lọc, đi vào trong những ống mao dẫn từ trong những lỗ kích thước siêu nhỏ. 

Khi được lọc qua những màng này thì các tạp chất rắn, chất vô cơ, chất hữu cơ sẽ bị giữ 

lại. Nước sau khi lọc sẽ được bơm hút để cho vào bể chứa nước sạch. Khi áp suất chân 

không trong bể lớn hơn 50 KPA so với mức trung bình (mức trung bình 10-30 KPA) thì 2 

ống bơm hút sẽ ngắt tự động. Cùng lúc đó, ống bơm thứ 3 sẽ bơm rửa ngược trở lại. Khi 

đó, màng MBR sẽ bị rung chuyển và làm cho các chất cặn bị rơi xuống phía dưới. 

✓ Bể ổn định  

Nước thải sau bể MBR tiếp tục chảy qua bể ổn định. Bể ổn định có nhiệm vụ chứa nước 

thải sau xử lý và xả nước thải sau xử lý ra nguồn tiếp nhận. 

✓ Bể chứa bùn 

Bùn lắng tại bể lắng sẽ được bơm qua bể chứa bùn. Nhiệm vụ bể chứa bùn là ổn định bùn 

làm giảm khả năng lên men bùn. Bùn từ bể chứa bùn sẽ định kỳ bơm lên máy ép bùn. 

 Quy chuẩn áp dụng: QCVN 25:2009/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

nước thải bãi chôn lấp chất thải rắn (Cột B), QCVN 40:2011/BTNMT – Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp (Cột B) Kq = 0,9, Kf = 1,2. 

 

 

 

 



Báo cáo để xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 29  
 

 Thông số kỹ thuật của HTXL nước thải: 

Bảng 4.2: Thông số kỹ thuật của HTXL nước thải 

Stt Hạng mục Thông số kỹ thuật 

1 Bể thu gom và tách dầu L x B x H: 4,1 x 1,45 x 3,0 (m) 

2 Bể lắng cát L x B x H: 4,2 x 1,45 x 3,0 (m) 

3 Bể điều hòa L x B x H: 3,1 x 1,45 x 3,0 (m)  

4 Bể khuấy trộn L x B x H: 1,45 x 1,45 x 3,0 (m) 

5 Bể lắng  L x B x H: 1,45 x 1,45 x 3,0 (m) 

6 Bể thiếu khí Anoxic L x B x H: 1,7 x 1,45 x 3,0 (m) 

7 Bể Aerotank L x B x H: 3,0 x 1,45 x 3,0 (m) 

8 Bể MBR L x B x H: 1,1 x 1,45 x 3,0 (m) 

9 Bể ổn định L x B x H: 1,3 x 0,8 x 3,0 (m) 

10 Bể chứa bùn hóa lý L x B x H: 1,3 x 1,0 x 3,0 (m) 

11 Bể chứa bùn sinh học L x B x H: 1,3 x 1,0 x 3,0 (m) 

(Nguồn: Bản vẽ thiết kế HTXL nước thải dự án TTC rác phường Thạnh Xuân, tháng 

12/2018) 

❖ Tính toán lượng bùn thải từ hệ thống xử lý nước thải: 

Dựa theo Tính toán thiết kế các công trình xử lý nước thải của Trịnh Xuân Lai (NXB Xây 

dựng) và tải lượng, nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải trong giai đoạn hoạt động dự 

án, lượng bùn dư phát sinh từ HTXLNT của dự án được ước tính như sau: 

Bùn từ hệ thống xử lý nước thải được tính theo công thức: 

Mb = (0,8×TSS + 0,3×BOD5)× P  (Nguồn: Mục 8.16.12 TCVN 7957:2008), 

Trong đó: P: Công suất hệ thống xử lý nước thải, P = 30 m3/ngày đêm; 

                TSS: Nồng độ TSS trong nước thải đầu vào (mg/l). 

                 BOD5: Nồng độ BOD5 trong nước thải đầu vào (mg/l). 

Tham khảo nồng độ nước thải đầu vào của HTXL nước thải công suất 35m3/ngày đêm của 

Trạm trung chuển rác An Phú Đông đính kèm trong Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi 

trường dự án Trạm trung chuyển rác phường An Phú Đông. Nồng độ TSS của nước thải 

khi đi vào bể lắng hóa lý khoảng 512 mg/l, còn BOD5 khoảng 998 mg/l. 

− Khối lượng bùn thải hóa lý: 

Khối lượng hóa chất dùng cho quá trình xử lý hóa lý (PAC) khoảng 0,5 kg/ngày. 



Báo cáo để xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 30  
 

Như vậy khối lượng bùn thải hóa lý phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải là:  

((0,8 x 512 + 0,3 x 998) x 30) x 10-3 + 0,5 = 21,77 (kg/ngày) ≈ 7.946 kg/năm. 

− Khối lượng bùn thải sau bể MBR: 

Theo Xử lý nước cấp cho sinh hoạt và công nghiệp của Trịnh Xuân Lai, Nhà xuất bản xây 

dựng, 2011, TSS của nước thải khi đi vào bể MBR khoảng 27 mg/lít, còn BOD5 khoảng 

10 mg/lít (đính kèm kết quả).  

Như vậy, khối lượng bùn thải phát sinh sau bể MBR là: (0,8 x 27 + 0,3 x 10) x 30 x 10-3  = 

0,738 (kg/ngày) ≈ 269 kg/năm. 

➔ Vậy tổng khối lượng bùn thải phát sinh từ HTXLNT là: 8.215 kg/năm. 

 Quy trình vận hành HTXLnước thải 

Các bước chuẩn bị trước khi bắt đầu vận hành hệ thống  

1) Kiểm tra các thiết bị đang sửa chữa đã hoàn thành chưa.  

2) Kiểm tra còi báo và giải quyết sự cố nếu có.  

3) Kiểm tra mực hóa chất trong bồn hóa chất, pha thêm hóa chất nếu hết.  

4) Kiểm tra giá trị cài đặt trên các bơm định lượng → Chỉ điều chỉnh lưu lượng (nếu 

cần) khi bơm đang hoạt động.  

5) Kiểm tra dòng, cách điện máy thổi khí, máy khuấy chìm, bơm chìm.  

6) Kiểm tra chế độ đóng mở các van của bơm, máy thổi khí, van khay chứa các bồn 

hóa chất…  

7) Kiểm tra, vệ sinh đầu dò pH, vệ sinh giỏ rác, vệ sinh và kiểm tra hoạt động của 

phao báo mức nước.  

8) Kiểm tra mực nước trong bồn so với cánh khuấy (không để máy khuấy hoạt động 

không tải).  

9) Kiểm tra tình trạng bùn nổi trong bể lắng, vớt bùn nếu có hiện tượng bùn bị nổi.  

10) Kiểm tra điện, nước cấp cho hệ thống. 

Các bước khởi động hệ thống (áp dụng khi hệ thống mới khởi động lần đầ u hoặc khởi 

động trở lại sau khi dừng một thời gian dài)  

1) Cấp điện cho các thiết bị.  

2) Các bơm hóa chấ t đều bật sang chế độ “AUTO”.  

3) Các máy thổi khí, máy khuấy trộn chìm, các bơm tuần hoàn bùn đều bật sang chế 

độ “AUTO” hoặc “ON”. Các thiế t bi ̣ này luôn ở chế độ “AUTO” hoặc “ON” ngay 

cả khi hệ thống dừng vı̀ không có nước thải, chı̉ dừng lại để bảo trı̀ hoặc sửa chữa 

hoặc dừng hệ thống trong thời gian dài.  

4) Bơm nước thải đầu vào bật sang chế độ “AUTO”.  

5) Đóng cửa chính của tủ điện, chỉ mở khi cần thiết.  

Các bước vận hành hệ thống (áp dụng hàng ngày, khi dừng bơm nước thải sau mỗi ngày 

hoặc khi hệ thống bi ṃất điện) 

1) Cấp điện cho các thiết bị đang bi ̣ngắt điện.  



Báo cáo để xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 31  
 

2) Các bơm hóa chất đều bật sang chế độ “AUTO” hoặc “ON”.  

3) Các máy khuấy chìm, khuấy pha hóa chất đều bật sang chế độ “AUTO” hoặc 

“ON”  

4) Bơm nước thải bể điều hòa đều bật sang chế độ “AUTO”.  

5) Kiểm tra và vệ sinh lưới lọc rác nếu thấy bị tắc.  

6) Kiểm tra, theo dõi các giá trị pH đầu vào.  

7) Đóng cửa chính của tủ điện, chỉ mở khi cần thiết.  

8) Hàng ngày, cần kiểm tra thể tích bùn để quyết định có xả bùn dư về bể chứa bùn 

hay không.  

 Các loại hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành 

Bảng 4.3: Các loại hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành HTXL nước thải 

 Stt  Hóa chất  
Khối lượng sử dụng 

(kg/ngày) Tác dụng 

1 PAC 15 
Chất trợ keo tụ 